



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月6日

上場会社名 株式会社 愛知銀行
コード番号 8527 URL <http://www.aichibank.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成24年2月9日
配当支払開始予定日 —

(氏名) 幅 健三
(氏名) 小倉 稔
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 052-251-3211

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	40,681	3.0	5,643	△11.1	2,766	△21.7
23年3月期第3四半期	39,492	△9.7	6,348	45.1	3,533	46.1

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 2,443百万円 (62.2%) 23年3月期第3四半期 1,506百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	254.35	—
23年3月期第3四半期	324.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	2,734,895	166,762	6.0
23年3月期	2,722,819	165,088	5.9

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 163,578百万円 23年3月期 161,950百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-一期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	45.00	—	35.00	80.00
24年3月期	—	35.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 23年3月期第2四半期末配当金 普通配当 35円00銭 記念配当 10円00銭

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,600	△1.4	5,500	6.3	2,300	△54.4	211.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	10,943,240 株	23年3月期	10,943,240 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	67,840 株	23年3月期	66,537 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	10,876,112 株	23年3月期3Q	10,878,581 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	
(1) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 平成24年3月期第3四半期決算 説明資料	
(1) 第3四半期の損益状況（単体）	8
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」（単体）	9
(3) 自己資本比率（国内基準）	9
(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	10
(5) 預金等・貸出金の残高（単体）	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の当行グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

経常収益は、株式等売却益の増加等により、前年同期比11億88百万円増収の406億81百万円となりました。一方、経常費用は、与信関連費用の増加等により、前年同期比18億94百万円増加の350億38百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比7億5百万円減益の56億43百万円、四半期純利益は前年同期比7億66百万円減益の27億66百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態につきまして、総資産は、前連結会計年度末比120億円増加し2兆7,348億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比16億円増加し1,667億円となりました。

主要勘定のうち、貸出金につきましては、県内の中小企業向け貸出及び住宅ローンを積極的に推進した結果、前連結会計年度末比260億円増加し1兆6,420億円となりました。預金につきましては、法人預金・個人預金とも積極的な取り入れに努めた結果、前連結会計年度末比722億円増加し2兆4,858億円となりました。また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比38億円増加し9,094億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期通期の業績予想につきましては、法人税率の引下げに関連する法律等が公布されたことに伴う繰延税金資産の取り崩しを見込み、平成23年11月14日に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたします。

【連結】 (単位：百万円)

	経常収益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	52,600	5,500	3,000
今回修正予想 (B)	52,600	5,500	2,300
増減額 (B - A)	—	—	△700
増減率	—	—	△23.3%
前期実績 (平成23年3月期)	53,361	5,174	5,039

(参考)

【単体】 (単位：百万円)

	経常収益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	46,500	4,900	2,800
今回修正予想 (B)	46,500	4,900	2,150
増減額 (B - A)	—	—	△650
増減率	—	—	△23.2%
前期実績 (平成23年3月期)	46,816	4,580	4,801

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）追加情報

（会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準）

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第3四半期連結累計期間の「偶発損失引当金戻入益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第3四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

（法人税率の変更等による影響）

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」（平成23年法律第114号）及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」

（平成23年法律第117号）が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.55%から、平成24年4月1日に開始する連結会計年度から平成26年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については37.70%に、平成27年4月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については35.33%となります。この税率変更により、繰延税金資産は63百万円減少、繰延税金負債は654百万円減少し、法人税等調整額は541百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
現金預け金	90,639	87,669
コールローン及び買入手形	25,151	23,807
商品有価証券	356	232
有価証券	905,573	909,453
投資損失引当金	△17	△28
貸出金	1,616,075	1,642,098
外国為替	1,655	1,903
その他資産	38,782	29,872
有形固定資産	33,304	33,282
無形固定資産	997	907
繰延税金資産	762	745
支払承諾見返	21,392	18,855
貸倒引当金	△11,855	△13,905
資産の部合計	2,722,819	2,734,895
負債の部		
預金	2,413,589	2,485,866
債券貸借取引受入担保金	66,473	30,981
借入金	5,805	5,600
外国為替	651	222
その他負債	33,429	13,864
賞与引当金	668	—
役員賞与引当金	37	—
退職給付引当金	3,243	3,056
役員退職慰労引当金	642	631
睡眠預金払戻損失引当金	250	272
偶発損失引当金	1,877	1,698
繰延税金負債	3,015	1,308
再評価に係る繰延税金負債	6,652	5,777
支払承諾	21,392	18,855
負債の部合計	2,557,730	2,568,133
純資産の部		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	13,884	13,884
利益剰余金	108,089	110,125
自己株式	△606	△611
株主資本合計	139,367	141,397
その他有価証券評価差額金	15,255	14,030
土地再評価差額金	7,326	8,149
その他の包括利益累計額合計	22,582	22,180
少数株主持分	3,138	3,183
純資産の部合計	165,088	166,762
負債及び純資産の部合計	2,722,819	2,734,895

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
経常収益	39,492	40,681
資金運用収益	28,553	27,841
(うち貸出金利息)	19,677	19,163
(うち有価証券利息配当金)	8,732	8,535
役務取引等収益	9,093	9,002
その他業務収益	1,367	1,664
その他経常収益	478	2,173
経常費用	33,144	35,038
資金調達費用	2,679	2,056
(うち預金利息)	2,603	1,990
役務取引等費用	5,583	5,427
その他業務費用	821	986
営業経費	21,813	22,045
その他経常費用	2,245	4,523
経常利益	6,348	5,643
特別利益	12	7
固定資産処分益	—	7
償却債権取立益	3	
偶発損失引当金戻入益	9	
特別損失	189	235
固定資産処分損	37	130
減損損失	52	104
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	99	—
税金等調整前四半期純利益	6,172	5,414
法人税、住民税及び事業税	2,202	2,083
法人税等調整額	359	524
法人税等合計	2,562	2,607
少数株主損益調整前四半期純利益	3,609	2,807
少数株主利益	76	41
四半期純利益	3,533	2,766

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,609	2,807
その他の包括利益	△2,103	△364
その他有価証券評価差額金	△2,103	△1,218
土地再評価差額金	—	854
四半期包括利益	1,506	2,443
親会社株主に係る四半期包括利益	1,428	2,395
少数株主に係る四半期包括利益	77	47

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 平成24年3月期第3四半期決算 説明資料

(1) 第3四半期の損益状況 (単体)

科 目		平成23年3月期 第3四半期 累計期間	平成24年3月期 第3四半期 累計期間	増 減
		金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
業務粗利益	1	28,739	28,979	240
資金利益	2	25,827	25,727	△99
役務取引等利益	3	2,370	2,579	208
その他業務利益	4	542	673	131
経費 (除く臨時処理分)	5	20,580	20,750	169
人件費	6	11,106	11,168	62
物件費	7	8,403	8,495	92
税金	8	1,070	1,085	15
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	9	8,159	8,229	70
コア業務純益	10	7,847	7,773	△74
一般貸倒引当金繰入額	11	154	394	239
業務純益	12	8,004	7,835	△169
うち国債等債券損益 (5勘定戻)	13	311	456	144
臨時損益	14	△2,050	△2,576	△526
うち株式等損益 (3勘定戻)	15	△473	327	800
うち不良債権処理額	16	183	1,649	1,465
うち偶発損失引当金戻入益	17	—	178	178
経常利益	18	5,953	5,258	△695
特別損益	19	△171	△227	△55
税引前四半期純利益	20	5,782	5,031	△750
法人税、住民税及び事業税	21	1,854	1,863	9
法人税等調整額	22	535	495	△39
法人税等合計	23	2,389	2,359	△30
四半期純利益	24	3,392	2,671	△720

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 (単体)

(単位：百万円、%)

(参考)

	平成23年3月末	平成23年12月末	平成22年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,684	10,218	9,447
危険債権	57,250	55,488	63,286
要管理債権	8,340	9,107	8,880
小計 A	74,275	74,814	81,613
正常債権	1,581,868	1,604,682	1,573,227
合計 B	1,656,144	1,679,497	1,654,841
総与信に占める開示額の割合 A/B	4.48	4.45	4.93

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成23年12月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

(単体)

(参考)

	平成24年3月末 (予想値)
単体自己資本比率	12.0 % 程度
単体Tier1比率	11.2 % 程度

	平成23年9月末 (実績)
単体自己資本比率	12.02 %
単体Tier1比率	11.20 %

(連結)

(参考)

	平成24年3月末 (予想値)
連結自己資本比率	12.4 % 程度
連結Tier1比率	11.6 % 程度

	平成23年9月末 (実績)
連結自己資本比率	12.45 %
連結Tier1比率	11.62 %

(注) 上記単体及び連結予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位：百万円) (参考)

	平成23年3月末				平成23年12月末				平成22年12月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他 有価証券	900,625	25,236	28,589	3,352	905,337	21,776	25,783	4,007	896,288	29,459	32,356	2,897
株式	64,198	16,712	18,543	1,831	54,748	7,779	10,882	3,102	66,291	17,131	18,767	1,635
債券	749,242	8,189	9,167	977	773,420	13,987	14,181	193	750,627	11,798	12,641	842
外国債券	77,088	215	560	344	62,048	180	491	310	71,033	300	591	290
その他	10,096	118	317	199	15,119	△170	228	399	8,336	227	356	128

(注) なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円) (参考)

	平成23年3月末				平成23年12月末				平成22年12月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の 債券	2,453	28	28	—	1,683	5	5	—	4,003	43	43	—

(5) 預金等・貸出金の残高 (単体)

(単位：百万円) (参考)

	平成23年3月末	平成23年12月末	平成22年12月末
	預金等	2,415,183	2,487,589
個人預金	1,874,163	1,908,190	1,879,554
貸出金	1,618,028	1,644,658	1,613,896
うち消費者ローン	442,305	447,187	438,163
うち住宅ローン	432,911	438,796	428,312

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

以 上